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Servicio Radiodiagnóstico por Imagen  

 

Infopaciente 
Tac Abdominal y/o Torácico  

C
as

te
lla

n
o

 
 

M
-2

6
1
3
  
  
 0

4
/ 
2

0
1
8
  
  
 I
d
. 
1

7
1
1

 

 

© MútuaTerrassa, Terrassa 2018. 
Está prohibida la reproducción por cualquier medio sin autorización previa de la empresa. 

¿En que consiste la prueba? 

Consiste en un estudio radiológico de los órganos abdominales y/o del tórax. 

¿Que preparación previa es necesaria? 

Debe estar en ayunas. No debe tomar ningún alimento ni bebida durante las 6-8 horas anteriores 

a la prueba. 

En caso de tratarse de un TAC abdominal, se le proporcionará un líquido, que deberá beber, 

necesario para el correcto desarrollo de la exploración. 

¿Como se realiza la prueba? 

En caso de ser ALÉRGICO a alguna sustancia o medicamento, o exista posibilidad de EMBARAZO, 

le rogamos nos lo comunique antes del inicio de la prueba. 

Tumbado en una camilla móvil, será introducido poco a poco en un pequeño túnel abierto. 

A menudo es necesaria la administración de contraste en la vena, para completar la exploración. 

La prueba tiene una duración aproximada de 30 a 45 minutos. 

¿Que debe hacer después de la prueba? 

Si le han administrado contraste, es conveniente que beba agua en abundancia para favorecer su 

eliminación. 


